
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   377 

Registro Generale Determinazioni N. 1348 

Sondrio, li 21/11/2024

OGGETTO: PROGRAMMA 2024/2025 PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITÀ PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE - RETE 
INTERISTITUZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE DELLA PROVINCIA 
DI SONDRIO, DI CUI ALLA D.G.R. 550/2023 E AL D.D.U.O.2621/2024– 
FORNITURA E STAMPA DI SEGNALIBRI CON ALLEGATE MATITE CON 
STAMPATO PER EVENTO DI SENSIBILIZZAZIONE – CIG B453335EC5 - 
CUP:H71H23000020002

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Considerato che il Comune di Sondrio, in qualità di Ente capofila della Rete interistituzionale 
antiviolenza della provincia di Sondrio, con Determinazione n. 240 del 7/03/2024 ha dato avvio 
al Programma 2024/2025 per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il 
contrasto alla violenza sulle donne di cui alla d.g.r. 550/2023 e al d.d.u.o.2621/2024;

Rilevato che tra le attività progettuali è previsto lo sviluppo di azioni di promozione della rete 
territoriale antiviolenza, quali campagne informative e di sensibilizzazione; 

Considerato che il Comune di Sondrio, in qualità di Ente capofila della Rete interistituzionale 
antiviolenza della provincia di Sondrio ha organizzato nelle giornate del 25 e 26 novembre delle 
giornate di sensibilizzazione che coinvolgono gli allievi delle scuole secondarie di secondo 
grado;

Dato atto che è stata interpellato per le vie brevi l’operatore economico Rigamonti Giovanna 
Eliografia  di  Sondrio, Via Boffalora n. 27, C.F. RGMGNN60R41I829S / P.IVA 00477060149 , che 
ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di legge per contrattare con la PA (cfr. art. 52, 
comma 1, del Codice) e si è reso disponibile effettuare la fornitura “ di n. 500 Segnalibri 
stampati a colori fronte retro formato 10X21 (o similare) e n.500 matite in legno naturale con 
gommino colorato con stampa” per netti € 510,00  più IVA secondo l’aliquota di legge (totale € 
622,20 IVA al 22% compresa), importo che si ritiene congruo in relazione al servizio da 
effettuare;



Considerato, altresì, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro, ed inoltre che l’affidamento in parola si connota come servizio di modesto importo, 
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Dato atto che la legge di bilancio 2019 n. 145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite entro il 
quale non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

Dato atto che per il suddetto operatore:
- con riferimento al comma 6 dell’art. 94 d.lgs. 36/2023 (assenza di violazioni gravi, 
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è 
stato acquisito DURC on line regolare INAIL_45377193, data scadenza 16.01.2025 (agli atti);
- con riferimento all’art. 94, comma 5, lett. e), d.lgs. 36/2023, è stato effettuato accesso al 
Casellario informatico ANAC in data 14/11/2024 senza rilevare annotazioni;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del d.lgs. 36/2023, della fornitura in oggetto all’operatore economico Rigamonti Giovanna 
Eliografia di Sondrio (SO) C.F.  RGMGNN60R41I829S / P.IVA 00477060149, per un importo di € 
510,00 (+ IVA come per legge) e quindi per un totale complessivo di € 622,20, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

Rilevato che è stato acquisito il CIG B453335EC5 in data 18/11/24;

Verificato che per le attività del Comune di Sondrio relative alla comunicazione istituzionale, 
sensibilizzazione, prevenzione e informazione le risorse risultano disponibili sul capitolo di 
spesa 6000.224 dedicato alla Governance del Progetto;

Richiamato l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale 

provv. N. 95/2023/UP valida fino al 31/12/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per i motivi tutti di cui in premessa qui integralmente richiamati e approvati,

1) di affidare direttamente all’operatore economico Rigamonti Giovanna Eliografia di Sondrio 
(C.F. RGMGNN60R41I829S/P.IVA 00477060149) la fornitura di “n.500 Segnalibri stampati 
a colori fronte retro formato 10X21 (o similare) e n.500 matite in legno naturale con 
gommino colorato con stampa”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, 
per il presunto importo offerto di € 510,00  + I.V.A. 22%, (in totale € 622,20 I.V.A. 
compresa); 

2) di impegnare all’uopo la somma di € 622,20, imputando la spesa al capitolo 6000.224, del 
Bilancio anni 2024-2026, esercizio 2024, -  CIG: B453335EC5;



3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

 per IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali

Dr.ssa Barbara Negri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.99.999 12.07 6000.224 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1197 N. 4674  € 622,20 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

RIGAMONTI GIOVANNA ELIOGRAFIA 
  Codice Fiscale: RGMGNN60R41I829S - P.Iva: 00477060149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMA 2024/2025  RETE INTERISTITUZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE DELLA 
PROVINCIA DI SONDRIO, DI CUI ALLA D.G.R. 550/2023 E AL D.D.U.O.2621/2024– FORNITURA E STAMPA DI 
SEGNALIBRI CON ALLEGATE MATITE CON STAMPATO PER EVENTO DI SENSIBILIZZAZIONE 
  

Sondrio, 21/11/2024



Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


